UBND TỈNH THANH HÓA
SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SLĐTBXH-VP Thanh Hóa, ngày     tháng 8 năm 2024
V/v tăng cường công tác bảo đảm
an toàn thông tin mạng trong thời

gian nghỉ lễ Quốc khánh 02/9

Kính gửi:
- Trưởng các phòng nghiệp vụ thuộc Sở;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

12752/UBND-CNTT ngày 30/8/2024 về việc tăng cường công tác bảo đảm an
toàn thông tin mạng trong thời gian nghỉ lễ Quốc khánh 02/9, Giám đốc Sở yêu
cầu Trưởng các phòng nghiệp vụ và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển
khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Rà soát các hệ thống thông tin, bảo đảm các hệ thống thông tin được
triển khai đầy đủ các biện pháp bảo vệ theo cấp độ an toàn được phê duyệt.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở phân công lực lượng tại chỗ triển khai trực
giám sát, bảo đảm an toàn thông tin mạng 24/7 và gửi đầu mối tiếp nhận sự cố

về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
Phân công cán bộ 02 trực giám giám sát, bảo đảm an toàn thông tin mạng

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (có Danh sách kèm theo).
3. Rà soát, cập nhật đầy đủ các bản vá lỗ hổng bảo mật cho hệ thống thông

tin; thực hiện theo dõi, xử lý các văn bản cảnh báo an toàn thông tin mạng hàng
tuần, hằng tháng do Cục An toàn thông tin thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông
công bố (tại địa chỉ https://khonggianmang.vn/canhbaoattt), Nền tảng Điều phối
xử lý sự cố an toàn thông tin mạng quốc gia (tại địa chỉ IRlab.vn); các cảnh báo
từ Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh và các cơ quan, tổ chức
liên quan.

4. Chủ động kiểm tra, đánh giá, rà soát các lỗ hổng, điểm yếu trên các hệ

thống thông tin thuộc phạm vi quản lý; kịp thời cập nhật các bản vá bảo mật và
triển khai các giải pháp phòng ngừa để tránh bị lợi dụng, khai thác để tấn công.

5. Xây dựng các kế hoạch, phương án ứng cứu khẩn cấp để sẵn sàng triển
khai các giải pháp ứng phó, xử lý sự cố tấn công mạng.

6. Thực hiện sao lưu dữ liệu theo nguyên tắc 3-2-1: có ít nhất 03 bản sao dữ

liệu, lưu trữ bản sao trên 02 phương tiện lưu trữ khác nhau, với 01 bản sao ưu

ngoại tuyến “offline” (sử dụng tape/USB/ổ cứng di động,…). Triển khai giải
pháp để sẵn sàng phục hồi nhanh hoạt động của hệ thống thông tin khi gặp sự

cố, đưa hoạt động của hệ thống thông tin trở lại bình thường trong vòng 24 tiếng
hoặc theo yêu cầu nghiệp vụ.

2

7. Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cơ bản kỹ năng về an toàn

thông tin mạng, cảnh giác về thông tin xấu độc, tin giả và thông tin lừa đảo trên

không gian mạng cho cán bộ thuộc phòng, đơn vị.

8. Giao các thành viên Tổ ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng Sở triển

khai trực giám sát, hỗ trợ, ứng cứu và khắc phục sự cố an toàn thông tin mạng

24/7 tại cơ quan, đơn vị.

Trong trường hợp cần hỗ trợ giám sát, xử lý, ứng cứu sự cố đề nghị liên hệ

với Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh (cơ quan thường trực Đội ứng cứu

sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh) thông qua số điện thoại: 02373.718.699,

đường dây nóng: 0916.422.583 (đồng chí Trần Ngọc Hưng, Phó Giám đốc

Trung tâm); Email: ungcuusuco@thanhhoa.gov.vn.

Yêu cầu Trưởng các phòng nghiệp vụ và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

Sở thực hiện nghiêm các nội dung nêu trên, báo cáo Giám đốc Sở (qua Văn

phòng Sở) kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở TT&TT;

- Trung tâm CNTTTT

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Ngọc Trung

3

Phụ lục:

DANH SÁCH CÁN BỘ TRỰC GIÁM GIÁM SÁT, BẢO ĐẢM AN TOÀN

THÔNG TIN MẠNG SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

(Kèm theo Công văn số       /SLĐTBXH-VP ngày    /    /2024 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội)

1. Ông Lê Hồng Nam;

- Chức vụ, đơn vị công tác hiện nay: Phó Trưởng phòng Người có công, Sở

LĐTBXH;

- Điện thoại liên hệ: Cơ quan: 0237.3852.432; di động: 0931.393.118;

- Thư điện tử công vụ: namlh.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn.

2. Ông Lê Ngọc Tương;

- Chức vụ, đơn vị công tác hiện nay: Chuyên viên Văn phòng Sở

LĐTBXH;

- Điện thoại liên hệ: Cơ quan: 0237.3852.432; di động: 0919.570.650;

- Thư điện tử công vụ: tuongln.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-31T10:29:20+0700
	HÀ NỘI
	Hoàng Ngọc Trung<trunghn.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-31T16:30:15+0700

		2024-08-31T16:30:41+0700

		sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-31T16:31:10+0700